OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 120 dias corridos,
passando seu término de 11/6/2024 para 09/10/2024. LOTE: 06. DATA DA
ASSINATURA: 11/06/2024. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA: Alexandrino Salazar Moreira da Silva Filho.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00007487/2023-16. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.E Nº 230/2023 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e ACRILUX COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 120 dias corridos,
passando seu término de 11/6/2024 para 09/10/2024. LOTE: 10. DATA DA ASSINATURA:
11/06/2024. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies.
PELA CONTRATADA: Alexandrino Salazar Moreira da Silva Filho.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00000753/2020-37. ESPÉCIE: TERMO INDENIZATÓRIO Nº
001/2024 DO CONTRATO Nº 002/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES:
NOVACAP e CONSTRUTORA POLLO COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES LTDA.
OBJETO: A Indenização, em razão de desequilíbrio econômico-financeiro do Contrato,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 10.000 toneladas
de Mistura Asfáltica CAUQ – Concreto Asfáltico Usinado a Quente Dosado com CAP
30/45, Faixa “C” no valor de R$ 214.813,47. LOTE: 01. RECURSOS: Empenho:
2024NE01071, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa
33.90.30 Fonte de Recurso 100. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2024. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA
CONTRATADA: Zenildo Batista Leite.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÕES

Procedimento Licitatório Eletrônico nº 007/2024 – DECOMP/DA – do tipo menor preço - modo de
disputa fechado, para contratação de empresa para execução de serviço de implantação de
pavimento asfáltico em vias urbanas não pavimentadas em diversos locais do Distrito Federal, de
conformidade com as especificações técnicas do Projeto Básico e no Edital e seus anexos - Valor
estimado da contratação R$ 8.798.478,89 - processo nº 00112-00025044/2023-15. Nova data e
horário da licitação: 03 de julho de 2024 - às 9h. O Departamento de Compras da NOVACAP torna
público que realizará as licitações acima e que os novos Editais e seus anexos poderão ser retirados
exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Datas das últimas
publicações no DODF nº 48, página 78, de 11.03.2024 e DODF nº 93 – página 115, de 16.05.2024 -
respectivamente. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-
mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 11 de junho de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA
Respondendo

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÕES
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 021/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço -
modo de disputa fechado, para contratação de empresa de engenharia para realização de
obra de drenagem pluvial na SHIS QI e QL 28, Conjunto 8 e Avenida das Copaíbas - Lago
Sul, de conformidade com as especificações técnicas do Projeto Básico e no Edital e seus
anexos - Valor estimado da contratação R$ 18.807.252,66 - processo nº
00112.00013285/2020-61. Nova data e horário da licitação: 04 de julho de 2024 - às 9h.

Brasília/DF, 11 de junho de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA
Respondendo

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao contrato 10/2023. Partes: CEASA/DF e JLNETO
Engenharia LTDA, CNPJ 18.045.782/0001-40. Objeto: prorrogação do prazo e aditivo de
valor. Do prazo: prorrogada a vigência do contrato por mais 30 (trinta) dias, contados a
partir de 11/06/2024. Do valor: aditivado em R$ 192.094,20. Permanecem inalteradas todas
as demais cláusulas. Executores: Marcos Franco de Paiva Araujo, matr. 1091-X, Fernanda
de Sousa Heringer, matr. 1233, Diego Lopes Costa, matr. 1247, todos membros da
Comissão de Fiscalização de Obras, id 129143494. Data: 10 de junho de 2024. Assinaturas:
pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente) e Dennyel Dantas de
Morais - matr. 1053-7 (diretor técnico-operacional); pela contratada: José Láu Neto
(representante legal). Processo SEI 00071-00000487/2022-65.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00001264/2022-97. Instrumento: Contrato 013/2024-GCONV. Contrato
para aquisição de lona plástica do tipo geomembrana pead com espessura de 800 micras.
Objeto: ontrato para aquisição de lona plástica do tipo geomembrana pead com espessura de
800 micras, celebrado entre a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL – EMATER-DF e a EMPRESA AUTONOMY
EMPREENDIMENTOS LTDA. Dotação Orçamentária: Unidade: 4203; Programas de
Trabalho: 20.606.6210.4049.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recurso: 232;
Valor Total: R$ 24.570,00 (vinte e quatro mil quinhentos e setenta reais). Fundamento
Legal: A presente contratação será regida pela Lei nº 13.303/2016, pelo Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da EMATER-DF (RILC/EMATER-DF), pelo Edital de
Licitações PE nº 017/2023 e o Convênio 01/2021/ANA - Plataforma + Brasil nº
922525/2021. Data da Assinatura: 27/05/2024. Vigência: 12 (doze) meses a contar da
assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval–Presidente. P/Contratada:
Rudinei Cunha dos Santos - Representante Legal

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO CONTRATO 03/2024 NO ÂMBITO DO EDITAL Nº 02/2024 -
CHAMADA 04/2024 - FAPDF REALIZA

Celebrado Entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal –
FAPDF E A GIANT Consultoria e Treinamento LTDA

Processo: 00193-00000457/2024-43. Espécie: Contrato 03/2024 no âmbito do Edital Nº
02/2024 - Chamada 04/2024 - FAPDF REALIZA - Seleção Pública de Propostas para
Apoio à Realização de Eventos. Partícipes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada Patrocinador e a Giant
Consultoria e Treinamento Ltda, CNPJ n° 33.966.610/0001-01, denominada Patrocinada.
Do Objeto: O contrato tem por objeto a concessão de apoio financeiro em favor da
Patrocinada para a realização do Evento A.I Experience 2024 "Explorando os Limites da
Inteligência Artificial, que será realizado nos dias 19 a 20 de junho de 2024. Tem como
objetivo um evento focado em oferecer uma perspectiva prática sobre inteligência artificial
(IA), bem como proporcionar o acesso de forma gratuita as mais variadas experiências
vinculadas ao ecossistema. Dos Recursos Financeiros: Programa de Trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Unidade Orçamentária: 40201 Fonte de Recurso: 100; Nota de
Empenho: 2024NE00437; Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). A
Patrocinadora realizará o aporte dos recursos à Patrocinada, em parcela única, após a
aprovação da prestação de contas, conforme Edital nº 02/2024 - Chamada 04/2024 -
FAPDF REALIZA. Da Vigência: O contrato terá vigência da data de sua assinatura até 10
de dezembro de 2024. Informe: A versão na íntegra do Contrato, bem como os termos do
Edital e da Chamada, as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no
sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Signatários: Pela Giant: Orlan Silva de Almeida,
CPF sob o n° 277.032.XXX-XX e pela FAPDF: Marco Antônio Costa Júnior, Diretor -
Presidente, CPF nº 700.675.XXX-XX

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

CONVOCAÇÃO 009/2024 - CIG/SEFJ
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL e PRESIDENTE DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA -
CIG/SEFJ, instituído por meio da Portaria nº 11, de 03 de março de 2023, CONVOCA
todos os membros titulares, bem como os Chefes de Assessoria e da Ouvidoria desta Pasta,
para a 8ª Reunião Ordinária do Comitê Interno de Governança, a realizar-se no dia 24 de
junho de 2024 de dezembro de 2023, às 14 horas, no Gabinete do Secretário de Estado, a
fim de debater a seguinte pauta:
1. Informes do Programa Jovem Candango;
2. Informes sobre Regularização de Templos Religiosos;
3. Informes dos processos referente a emendas parlamentares federais;
4. Informes sobre os processos de emendas parlamentares Distritais;
5. Aprovação do Manual de Integridade;
6. Apresentação do Projeto Embaixadores da Paz;
7. Designação do responsável pela aplicação do IMG 100 pontos; e
8. Apresentação de Mentoria para os Jovens Candangos.

RODRIGO DELMASSO
Presidente do Comitê Interno de Governança - CIG/SEFJ

Secretário de Estado

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 110, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br